
ANO X – Nº 1770 • CAMPO GRANDE – MS • SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 • 21 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - Sem partido

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

BLOCO PARLAMENTAR G-10
Deputado Londres Machado - Líder
Deputado Neno Razuk - Vice-Líder

BLOCO PARLAMENTAR G-8
Deputado Eduardo Rocha - Líder
Deputado Cabo Almi - Vice-Líder

PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira
Deputado Professor Rinaldo - Líder
Deputado Onevan de Matos - Vice-Líder

LIDERANÇA DO GOVERNO
Deputado Gerson Claro - Líder
Deputado Eduardo Rocha - Vice-Líder

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

BANCADAS 2020

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA......................................... 2
2ª PARTE - COMISSÕES.................................................. 14
3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS................................ 17



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 01/20

Institui a Corrida e Caminhada da 
Assembleia Legislativa de Mato 
Grosso do Sul (ALEMS) e dá outras 
providências. 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a deliberação do Plenário,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída a Corrida e Caminhada da 
ALEMS, destinada a participação dos servidores desta Casa de 
Leis e ao público em geral. 

Parágrafo único. O evento instituído por esta Resolução 
tem como intuito dar sequência a 1ª Corrida e Caminhada da 
ALEMS, realizada com êxito em comemoração aos “40 anos da 
Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul”. 

Art. 2º Acontecerá anualmente em data e horário 
definidos por Comissão Organizadora. 

Art. 3º Será constituída Comissão Organizadora 
designada pela Mesa Diretora da ALEMS, destinada a desenvolver: 

I - o planejamento; 
II - a regulamentação; 
III - a execução; 
IV - e as demais atividades administrativas para a 

realização do evento. 

§ 1º Poderá a Comissão promover parcerias com 
entidades governamentais, empresas privadas, organizações da 
sociedade civil, entidades médicas e profissionais capacitados. 

§ 2º A participação na Comissão não será remunerada 
a nenhum título, constituindo serviço público relevante prestado 
ao Poder Legislativo Estadual de Mato Grosso do Sul. 

§ 3º A Comissão será renovada anualmente, permitida 
a recondução de quaisquer de seus membros. 

Art. 4º A Assembleia Legislativa de Mato Grosso do 
Sul destinará os recursos humanos e orçamentários necessários 
ao funcionamento da Comissão.

Art. 5º Ato da Mesa Diretora divulgará o Edital e o 
Regulamento estabelecido pela Comissão Organizadora, bem 
como os demais procedimentos administrativos destinados 
ao cumprimento desta Resolução, dentro do prazo de 90 dias 
anterior a data da realização do evento. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Campo Grande, 12 de março de 2020.     

Deputado PAULO CORRÊA
    Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA           Deputado HERCULANO BORGES
               1º Secretário                           2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/03/2020 (QUINTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Processo nº 045/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 100/2019 – VETO 
PARCIAL ao Projeto de Lei nº 037/2019, de autoria do 
Deputado ANTÔNIO VAZ, que “Autoriza o Poder Executivo a 
ofertar no âmbito do Estado do Mato Grosso do Sul, aulas de 
Defesa Pessoal e Artes Marciais nas Escolas Estaduais.”
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MANUTENÇÃO 
DO VETO.

2 – Processo nº 134/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 99/2019 – VETO 
TOTAL ao Projeto de Lei nº 111/2019, de autoria do Deputado 
LUCAS DE LIMA, que “Dispõe sobre a Criação do ‘Programa 
Estadual de Conscientização de Doação de Sangue através de 
Coleta Móvel – Itinerante’, e dá outras providências.”
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MANUTENÇÃO 
DO VETO.

3 – Projeto de Lei nº 019/2020
     Processo nº 023/20

Deputado RENATO CÂMARA - Declara a Utilidade Pública do 
Instituto Pequeno Cidadão, com sede no Município de Maracaju.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

1ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 315/19
     Processo nº 496/19

Deputado NENO RAZUK – Cria, no âmbito do Estado de Mato 
Grosso do Sul, o Cadastro Especial de Primeiro Emprego - CEPE 
para os alunos da rede estadual de ensino.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

5 – Projeto de Lei nº 316
     Processo nº 497/19

Deputado EDUARDO ROCHA – Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul a Feira Expo Amigas 
de Negócio, realizada no município de Campo Grande.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=82290
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83181
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88437
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87114
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87634


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
12/03/2020

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Projeto de Resolução nº 138/19
     Processo nº 509/19

Deputado PAULO CORRÊA – Institui a Corrida e Caminhada 
da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul (ALEMS) e dá 
outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

2 – Projeto de Lei nº 033/20
     Processo nº 039/20

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 04/2020 – Prorroga 
prazos para liquidação dos créditos tributários relativos ao 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) nas formas 
excepcionais previstas na Lei nº 5.457, de 16 de dezembro de 
2019. 
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88004
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88713


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 010/20
     Processo nº 014/20

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Revoga-se a Lei nº 
3.781, de 11 de novembro de 2009, bem como a Lei nº 4.112, 
de 17 de novembro de 2011.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

4 – Projeto de Lei nº 012/20
     Processo nº 016/20

PODER JUDICIÁRIO – Dispõe sobre a reorganização das 
serventias notariais e de registros nas Comarcas de Água Clara, 
Aparecida do Taboado, Bataguassu, Pedro Gomes, Rio Negro e 
Sonora.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

5 – Projeto de Lei nº 017/20
     Processo nº 021/20

Deputado PEDRO KEMP – Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei n. 
3945, de 04 de Agosto de 2010, o “ Dia Estadual do Capoeirista” 
.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88334
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88343
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88378


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6 – Projeto de Lei nº 018/20
     Processo nº 022/20

Deputado PAULO CORRÊA – Estabelece normas 
suplementares à legislação federal sobre a proteção à criança e 
ao adolescente, de modo que as unidades de saúde públicas e 
privadas afixem em seus estabelecimentos placas informativas, 
de caráter educativo, relativas ao procedimento de adoção.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88446


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Indicações

Protocolo Deputados Localidade Resumo

00495/2020 
Lidio 
Lopes

Campo 
Grande

Solicita manutenção da iluminação pública na Av. Manoel Padial, esquina com 
a Rua João Francisco Damasceno, bairro Maria Aparecida Pedrossian.

00505/2020 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicita realização do serviço de recapeamento da Avenida Marinha e na 
Avenida da Península, localizadas no bairro Coophavila II, nesta capital.

00506/2020 
Pedro 
Kemp

Campo 
Grande

Solicita alteração na rota da linha de ônibus 415 (Jardim Imá), para que 
passe em frente ao Instituto Federal de Mato Grosso do Sul – IFMS.

00520/2020 
Marçal 
Filho

Dourados
Solicita contratação urgente de profissionais de medicina para atender nos 
plantões do Hospital da Vida e da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas.

00532/2020 
Lucas 

de Lima
Campo 
Grande

Solicita instalação de um semáforo de três tempos na saída da primeira 
rotatória localizada na Avenida Três Barras, esquina com a Rua Domingos 
Jorge Velho, que dá acesso aos bairros Tiradentes, Jardim Itamaracá, Rita 
Vieira e Vilas Boas, e às Avenidas Eduardo Elias Zahran e Interlagos.

00510/2020 
João 

Henrique
Campo 
Grande

Solicita ao Prefeito Municipal de Campo Grande, Excelentíssimo Senhor 
Marcos Marcello Trad, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, Senhor Rudi Fiorese, por cópias autônomas, serviço de patrolamento, 
encascalhamento e compactação do cascalho na estrada CG-342.

00509/2020 
João 

Henrique
Campo 
Grande

Requer à Mesa Diretora, ouvido o colendo Plenário, que seja enviada 
indicação ao Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, Senhor 
Antonio Carlos Videira, solicitando intensificação do policiamento no bairro 
Morada dos Deuses.

00487/2020 
Lidio 
Lopes

Campo 
Grande

Solicita instalação de dois quebra-molas na Rua Ponta Grossa e revitalização 
e instalação de sinalizações horizontais e verticais por toda a extensão 
das Ruas Lagoa Rica, Minerva, Ponta Grossa, Tibagi e Três Poderes, bairro 
Panorama, nesta capital.

00482/2020 
Zé 

Teixeira
Campo 
Grande

Solicita estudos visando à reordenação do trânsito na Avenida Ministro João 
Arinos, com instalação de semáforo na travessia de acesso ao Parque dos 
Poderes, por meio da Rua Jornalista Marcos Fernando Rodrigues, nesta 
capital.

00508/2020 
João 

Henrique
Campo 
Grande

Solicita intensificação do policiamento no bairro Noroeste.

00501/2020 
Neno 
Razuk

Campo 
Grande

Solicita instalação de semáforo de dois tempos no cruzamento da Rua Rio de 
Janeiro com a Avenida Júlia Maksoud, no bairro Monte Castelo, em Campo 
Grande.

00504/2020 
Professor 
Rinaldo

Campo 
Grande

Solicita implantação de um semáforo no cruzamento da Rua Gabriel Spipe 
Calarge com a Manoel Vieira de Souza, no Jardim das Manções, nesta capital.

00500/2020 
Neno 
Razuk

Dourados
Solicita pavimentação asfáltica da Rua Padre Edson Nogueira Lima, no bairro 
Jardim Pelicano, em Dourados.

00502/2020 
Jamilson 

Name
Campo 
Grande

Solicita realização de Operação Tapa-Buraco nas ruas do bairro Jardim Nha 
Nha, nesta capital.

00478/2020 
Evander 

Vendramini
Corumbá

Solicita que seja estudada a viabilidade de um convênio entre o Governo do 
Estado e o Município, para implantação de asfalto ou lajotas nas Alamedas C 
e F, bairro Conjunto Kadweus, município de Corumbá/MS.

00498/2020 
Neno 
Razuk

Corumbá Solicita inclusão de rota de voo no município de Corumbá.

00499/2020 
Neno 
Razuk

Nova 
Alvorada do 

Sul

Solicita aumento do efetivo da Polícia Civil no município de Nova Alvorada 
do Sul.

00534/2020 
Lucas 

de Lima
Campo 
Grande

Solicita que seja realizada a implantação de um quebra-molas, em regime 
de urgência, na Rua Saint Romain, entre a Rua Bartolomeu Mitre e a Avenida 
Conde Boa Vista, no bairro Tijuca, nesta capital.



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

00497/2020 Barbosinha Dourados

Solicita que a Prefeitura de Dourados realize, por meios próprios ou por 
intermédio do apoio do Governo do Estado, obras de recuperação de estradas 
principais, pequenas vias e travessas da Reserva Indígena Joaquim Horta 
Barbosa até o acesso à MS-156, em Dourados/MS.

00503/2020 
Jamilson 

Name
Campo 
Grande

Solicita, em caráter prioritário, limpeza dos bueiros da Rua Floriano Paulo 
Correia, localizada no Jardim Promorar, nesta capital.

00480/2020 Barbosinha Deodápolis
Solicita apoio do Governo do Estado para realização de obras de revitalização 
e modernização da travessia urbana do Município de Deodápolis/MS, trechos 
da MS-276 e da MS-145.

00483/2020 
Zé 

Teixeira
Itaporã

Solicita gestões na viabilização de recursos para as obras de pavimentação 
asfáltica nas ruas do Bairro São Bento, no município de Itaporã.

00486/2020 
Jamilson 

Name
Anastácio

Solicita viabilizar, em caráter de urgência, cobertura da quadra de esportes 
da Escola Estadual Indígena Guilhermina da Silva, cujo terreno foi doado 
pela Prefeitura Municipal de Anastácio ao Estado, por meio da Lei n. 843, 
de 26/12/2011 (cópia anexa), localizada na Aldeia Indígena Aldeinha, no 
município de Anastácio.

00517/2020 
Onevan de 

Matos
Água 
Clara

Solicita recuperação asfáltica da BR-262 no trecho de aproximadamente 135 
km (cento e trinta e cinco quilômetros) que se inicia no município de Água 
Clara e termina no município de Três Lagoas.

00533/2020 
Lucas 

de Lima
Dourados

Solicita vistoria, reforma e preservação do Parque Ambiental Vitélio Pelegrini, 
localizado na Rua Eurides de Mattos Pedroso, no Jardim Novo Horizonte, 
Dourados/MS.

00484/2020 
Zé 

Teixeira
Naviraí

Solicita pavimentação da Rodovia MS-489 no trecho que liga o Porto Caiuá ao 
perímetro urbano do município de Naviraí.

00521/2020 
Marçal 
Filho

âmbito 
estadual

Solicita que sejam reforçados os hábitos de higiene como prevenção ao 
coronavirús e a outras doenças contagiosas.

00519/2020 
Marçal 
Filho

Douradina
Solicita realização de um estudo de viabilidade técnica para a pavimentação 
asfáltica das ruas dos bairros Parque das Araras I e II, no município de 
Douradina.

00479/2020 
Neno 
Razuk

Campo 
Grande

Solicita limpeza e sinalização da rotatória localizada na Avenida Norte, que dá 
acesso às Ruas Carlos Gomes, Irlanda e Zola Cícero, no bairro Monte Castelo, 
em Campo Grande.

00507/2020 
Pedro 
Kemp

Campo 
Grande

Solicita reforço do policiamento ostensivo no bairro Santo Antônio, nesta 
capital.

00518/2020 
Onevan 

de Matos
Vicentina

Solicita recuperação do pavimento asfáltico e da sinalização horizontal 
e vertical da MS-147 no trecho de aproximadamente 18 km (dezoito 
quilômetros) que se inicia na sede do município de Vicentina e vai até o 
distrito de Vila Rica.

00526/2020 
Renato 
Câmara

Dourados
Solicita encascalhamento do travessão da Paloma e do travessão Barroso, na 
zona rural do município de Dourados.

00527/2020 
Renato 
Câmara

Glória de 
Dourados

Solicita revisão orçamentária para majorar o valor do repasse estadual ao 
Hospital e Maternidade Mãe Pobre Nossa Senhora da Glória, no município de 
Glória de Dourados.

00515/2020 
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita adoção de medidas para retirada de lixo e veículo abandonado sobre 
a calçada da Rua José Bonifácio com a Rua D. Pedro II, Vila Planalto, nesta 
capital.

00496/2020 Barbosinha Naviraí Solicita construção de um Instituto Médico Legal no Município de Naviraí/MS.

00514/2020 
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco em toda a extensão da Rua Udinese, Bairro 
Vila Planalto, nesta capital.



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

00511/2020 
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita realização de estudo para aquisição e disponibilização de 
dispensadores de álcool em gel na recepção, nos gabinetes e nas secretarias 
desta Casa de Leis.

00529/2020 
Renato 
Câmara

Dois Irmãos 
do Buriti

Solicita, em caráter de urgência, reforma geral do prédio da Escola Estadual 
Estefana Centurion, localizada no município de Dois Irmãos do Buriti.

00516/2020 
Cabo 
Almi

Camapuã
Solicita patrolamento e encascalhamento da MS-338, no trecho Camapuã-
Ribas do Rio Pardo, e da MS-142, no trecho Camapuã-São Gabriel do Oeste, 
passando pelo distrito do Areado.

00528/2020 
Renato 
Câmara

Dourados
Solicita viabilização de recursos federais para pavimentação asfáltica do 
travessão da Paloma e do travessão Barroso, zona rural do município de 
Dourados.

00513/2020 
Cabo 
Almi

Corumbá

Solicita à Mesa Diretora que seja recebido e despachado – com cópia autônoma 
ao Líder do Governo nesta Casa de Leis, Deputado Gerson Claro – o ofício 
encaminhado pela Câmara Municipal de Corumbá, ofício n. 0050/2020, de 
19 de fevereiro de 2020, o qual requer que seja realizada interlocução junto 
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para inclusão da cidade de 
Corumbá nas rotas de voos domésticos.

00530/2020 
Renato 
Câmara

Naviraí
Solicita pavimentação asfáltica da rodovia MS-489, no trecho que liga o Porto 
Caiuá ao perímetro urbano do município de Naviraí.

00522/2020 
Marçal 
Filho

Dourados
Solicita estudo de viabilidade técnica para manutenção da malha asfáltica 
das rodovias MS-270 e MS-162, no trecho que liga o município de Dourados 
ao distrito de Itahum.

00512/2020 
Cabo 
Almi

âmbito 
federal

Solicita expediente deste Poder ao Excelentíssimo Senhor Vander Luiz Loubet, 
Deputado Federal pelo Mato Grosso do Sul, contendo o requerimento da 
Câmara Municipal de Nioaque/MS, para interlocução junto ao Incra, visando 
a implantação de uma unidade no município em questão.

00523/2020 
Herculano 

Borges
Campo 
Grande

Solicita reforma do posto de saúde UBS Dr. Jorge David Nasser, na Rua do 
Hipódromo, n. 54, Vila Piratininga, nesta capital.

00524/2020 
Herculano 

Borges
Campo 
Grande

Solicita Operação Tapa-Buraco na Rua Argemiro Fialho com a Avenida 
Marechal Floriano, no bairro Nova Bandeirantes, nesta capital.

00525/2020 
Herculano 

Borges
Campo 
Grande

Solicita que seja efetuada a troca da lâmpada do poste de iluminação pública 
na Rua Cristovão Alvares em frente ao n. 563, no Jardim Leblon, nesta capital.

00531/2020 
Lucas 

de Lima
Três 

Lagoas

Solicita reparo, com urgência, de troca de lâmpadas dos postes de iluminação 
pública na rua Egídio Thomé, no trecho do trevo da Avenida Ponta Porã até o 
bairro de Jupiá. A via está completamente escura, com lâmpadas queimadas 
na maioria dos postes.

Requerimentos

Protocolo Deputados Localidade Resumo

00481/2020 
Lidio 
Lopes

âmbito 
estadual

Requer reserva do Plenário Deputado Júlio Maia para a data de 14 de maio 
de 2020, em alusão aos 75 anos da Força Expedicionária Brasileira – FEB.

00535/2020 
Cabo 
Almi

âmbito 
estadual

Requer uso da tribuna, na sessão ordinária do dia 12 de março de 2020, 
para que, no tempo regimental, ocorra pronunciamento da Coordenadora do 
Movimento Juristas Pela Democracia, Dra. Gisele Marques.

                                                                         Moção de Congratulação

Protocolo Deputados Localidade Resumo

00485/2020 
Coronel 
David

âmbito 
estadual

Ao empresário Senhor Rodolfo Nogueira, que assumiu a Gerência Internacional 
de Projetos Especiais na Embratur, transformada pelo presidente Jair 
Bolsonaro em Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo.



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 137)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 18/03/2020

1 – Projeto de Resolução nº 004/20
     Processo nº 046/20

Deputado PAULO CORRÊA – Cria e concede a Medalha Licínio 
Moreira de Almeida, destinada a homenagear os profissionais 
que menciona.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
 (ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/03/2020

1 – Projeto de Lei nº 039/20
     Processo nº 047/20

Deputado CAPITÃO CONTAR – Acrescenta dispositivos à Lei 
nº 3.492, de 13 de fevereiro de 2008 que, “Institui o Programa 
de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher.”, e dá outras providências.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 18/03/2020

1 – Projeto de Lei Complementar nº 001/20
     Processo nº 040/20

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 05/2020 – Acrescenta 
dispositivos à Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 
2001, que dispõe sobre a organização da Procuradoria-Geral do 
Estado de Mato Grosso do Sul e o estatuto da carreira de seus 
membros.

2 – Projeto de Lei nº 034/20
     Processo nº 041/20

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Instituí, o “Carnaval de 
Corumbá”, do município de Corumbá, “Patrimônio Cultural” do 
Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

3 – Projeto de Lei nº 035/20
     Processo nº 042/20

Deputado JAMILSON NAME – Dispõe sobre a instalação de 
equipamento eliminador de ar nas tubulações do sistema de 
abastecimento de água.

4 – Projeto de Lei nº 036/20
     Processo nº 043/20

Deputado ANTONIO VAZ – Institui o Código de Defesa do 
Empreendedor no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

5 – Projeto de Lei nº 037/20
     Processo nº 044/20

Deputado CORONEL DAVID – Dispõe sobre a concessão 
de isenção de pagamento de taxa de inscrição em concurso 
para provimento de Cargo ou Emprego e Vestibulares junto a 
Administração Pública e Universidade do Estado de Mato Grosso 
do Sul.

6 – Projeto de Lei nº 038/20
     Processo nº 045/20

Deputado MARÇAL FILHO – Acrescenta o art. 1°-A à Lei n° 
3.472, de 19 de dezembro de 2007, que dispõe sobre notificação 
eletrônica sobre vencimento de carteira de habilitação, e dá 
outras providências.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
 (ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 19/03/2020

1 – Projeto de Lei nº 010/20
     Processo nº 014/20

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Revoga-se a Lei nº 
3.781, de 11 de novembro de 2009, bem como a Lei nº 4.112, 
de 17 de novembro de 2011.

2 – Projeto de Lei nº 012/20
     Processo nº 016/20

PODER JUDICIÁRIO – Dispõe sobre a reorganização das 
serventias notariais e de registros nas Comarcas de Água Clara, 
Aparecida do Taboado, Bataguassu, Pedro Gomes, Rio Negro e 
Sonora.

3 – Projeto de Lei nº 017/20
     Processo nº 021/20

Deputado PEDRO KEMP – Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei n. 
3945, de 4 de agosto de 2010, o “ Dia Estadual do Capoeirista” .

4 – Projeto de Lei nº 018/20
     Processo nº 022/20

Deputado PAULO CORRÊA – Estabelece normas 
suplementares à legislação federal sobre a proteção à criança e 
ao adolescente, de modo que as unidades de saúde públicas e 
privadas afixem em seus estabelecimentos placas informativas, 
de caráter educativo, relativas ao procedimento de adoção.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 18/03/2020

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88334
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88343
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88378
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88446


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1 – Projeto de Lei nº 312/19
     Processo nº 493/19

Deputado RENATO CÂMARA – Institui a Semana Estadual de 
Incentivo à Atenção Fisioterapêutica e Terapêutica Ocupacional.

2 – Projeto de Lei nº 313/19
     Processo nº 494/19

Deputado RENATO CÂMARA – Institui, no âmbito do Estado 
de Mato Grosso do Sul, o Dia Estadual dos Fisioterapeutas e 
Terapeutas Ocupacionais.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado CAPITÃO CONTAR
Projeto de Lei nº 039/20
Processo nº 047/20

Acrescenta dispositivos à Lei 
nº 3.492, de 13 de fevereiro de 
2008 que, “Institui o Programa 
de Enfrentamento à Violência 
Doméstica e Familiar contra a 
Mulher.”, e dá outras providências.

Art. 1º O artigo 3º da Lei Estadual nº 3.492, 
de 13 de fevereiro de 2008, passa a vigorar com os seguintes 
acréscimos:

“Art. 3º ...................................................
...

..............................................................
....

XI - a disponibilização de aplicativo, que 
será instalado em um smartphone com sistema Android/IOS e 
outros dispositivos, sendo esse acompanhado pela autoridade 
competente.

a) a mulher com medida protetiva que se sentir 
ameaçada, mesmo se estiver sem créditos para dados, poderá 
por meio de três toques no aplicativo e/ou pelo botão volume 
do smartphone, enviar notificações à Central de Atendimento e 
ao mesmo tempo, acionará 3 (três) números cadastrados, de 
amigos e/ou familiares.

b) os casos recebidos pelo aplicativo serão 
direcionados para equipe de monitoramento, que acionará uma 
viatura policial mais próxima para atendimento à vítima, de 
acordo com a geolocalização da mulher.

c) as conversas e os sons do ambiente em que 
o aplicativo foi acionado, permanecerão gravados no aparelho, 
para acesso das autoridades, caso seja necessário. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, março de 2020

Capitão Contar Deputado Estadual – PSL

JUSTIFICATIVA

Conforme informações da Coordenadoria da Mulher do TJMS, 
em 2019 foram registradas 96 ocorrências de feminicídio, dentre 
as quais 30 foram de fatos consumados e 66 foram na forma 
tentada. Ao todo, em 54 dos casos as vítimas foram agredidas 
na frente dos filhos.

No relatório do TJMS, das 96 denúncias, 24 das vítimas 
registraram boletim de ocorrência e solicitaram medidas 
protetivas. No entanto, outras 71 sequer haviam denunciado 
anteriormente seus algozes.

Dentre os casos analisados, foi constatado haver 72 filhos em 
comum entre vítimas e autores, sendo 62 menores de idade.

Os dados apontam ainda que em 42% dos casos o autor não 
aceitava o fim do relacionamento, em 41% o motivo alegado 
foi ciúme e outros fatores completam os 18%. A faca foi o 
instrumento ou arma mais utilizada pelos assassinos em casos 
de feminicídio.

De acordo com a imprensa local, em menos de 3 meses deste 
ano, já foram 8 casos de mortes por feminicídio. Um número 
extremamente alarmante e que exige do Poder Público, medidas 
urgentes.

Segundo a juíza Jacqueline Machado, que respondeu pela 
Coordenadoria da Mulher do TJMS, em Campo Grande, a 3ª Vara 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, primeira Vara 
de Medidas Protetivas do Brasil, em média, defere diariamente 
20 medidas protetivas, número infinitamente superior ao de 
feminicídios, comprovando que se quando acionado no tempo 
certo, o sistema de justiça é sim capaz de proteger a mulher 
vítima de violência.

De acordo com dados do Painel de Monitoramento da Política 
Judiciária Nacional de Enfrentamento à Violência Contra as 
Mulheres, do CNJ (Conselho Nacional de Justiça) divulgados na 
segunda-feira, dia 09 de março, o Estado de Mato Grosso do 
Sul terminou o ano de 2019 com 35.289 processos de violência 
doméstica em tramitação na Justiça, aumento de 13,95% em 
relação ao ano anterior. Neste tipo de crime, foram 21.064 
novos casos, alta de 13,37%, acima da média nacional.

Ocorre que muitas mulheres ainda convivem com o medo da 
denúncia, principalmente por não ter a certeza de que terão a 
proteção e a segurança do Estado, caso os agressores resolvam 
“puni-las” pela busca de ajuda judicial, afinal a população 
enfrenta diariamente diversos problemas de segurança e sempre 
justificativa é pela falta de pessoal, viaturas e até mesmo 
de combustível. Sendo assim, diante de tantas deficiências 
decorrentes da falta de investimentos na segurança pública, 
como garantir que ao ligar para o 190, essas mulheres terão 
atendimento antes que aconteça o pior?

Ademais, a mulher contará ainda com a possibilidade de acionar 
3 (três) números previamente cadastrados, de amigos e/ou 
familiares, que poderão socorre-la de imediato, uma vez que, 
por conta da falta de efetivo nas ruas de nosso Estado, ainda 
poderão ocorrer demoras para atendimento pela autoridade 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87677
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87680


Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

policial.

A possibilidade de gravação dos sons e das conversas 
no ambiente, também facilitarão investigações e demais 
providências das autoridades competentes.

O aplicativo já é adotado no Estado de São Paulo, e é um 
excelente meio para dar agilidade ao atendimento, uma 
vez que as vítimas estarão cadastradas e ao acioná-lo serão 
imediatamente localizadas e atendidas, garantindo assim a 
segurança que elas tanto buscam para realização da denúncia, 
sendo dispensada a triagem pela qual passam as ligações que 
são realizadas pelo telefone 190. Importante ressaltar que uma 
das reclamações da população e da maioria das mulheres é que 
em certos horários e em finais de semana, é extremamente 
difícil ser atendido pelo número de emergência.

Todos os anos, nesta mesma época, o Governo faz inúmeras 
campanhas publicitárias para incentivar que mulheres 
denunciem seus agressores, o que tem sua importância, porém 
é imprescindível que alguns pontos sejam resolvidos com 
investimentos de recursos que tragam resultados concretos, 
garantindo a segurança que elas necessitam.

Hoje em Mato Grosso do Sul, há disponibilidade de tornozeleira 
e botão de aproximação, porém, devido ao alto custo, poucas 
unidades são liberadas. O aplicativo atenderia todas as mulheres 
com medidas protetivas.

Acreditamos que a Central de atendimento não necessitaria 
ser mantida com mais de 2 (dois) funcionários por turno, os 
quais seriam responsáveis apenas por verificar a localização do 
acionamento e encaminhar a viatura mais próxima.

A Lei Nº 11.340, de 7 de agosto de 2006, conhecida como Lei 
Maria da Penha, dispõe sobre diversas formas de prevenção 
e combate à violência contra mulher, entre elas, a garantia à 
segurança e a disponibilização de equipes especializada para a 
realização dos atendimentos. Vejamos alguns pontos:

“Art. 3º Serão asseguradas às mulheres as 
condições para o exercício efetivo dos direitos 
à vida, à segurança, à saúde, à alimentação, 
à educação, à cultura, à moradia, ao acesso 
à justiça, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à 
cidadania, à liberdade, à dignidade, ao respeito 
e à convivência familiar e comunitária.

§ 1º O poder público desenvolverá políticas 
que visem garantir os direitos humanos das 
mulheres no âmbito das relações domésticas 
e familiares no sentido de resguardá-las de 
toda forma de negligência, discriminação, 
exploração, violência, crueldade e opressão.
...............................................................
............................. .................................
...........................................................

Art. 12-A. Os Estados e o Distrito Federal, 
na formulação de suas políticas e planos de 
atendimento à mulher em situação de violência 
doméstica e familiar, darão prioridade, 

no âmbito da Polícia Civil, à criação de 
Delegacias Especializadas de Atendimento à 
Mulher (Deams), de Núcleos Investigativos de 
Feminicídio e de equipes especializadas para 
o atendimento e a investigação das violências 
graves contra a mulher.”

Sabemos do trabalho incrível realizado por todas as equipes que 
se desdobram para atender e oferecer toda a atenção e cuidado 
à essas mulheres, e conhecemos os desafios enfrentados, que 
poderiam ser resolvidos com mais atenção e disponibilização de 
recursos para ações simples, como o desenvolvimento de um 
aplicativo que não só garantirá a segurança das mulheres que já 
estão sob medida protetiva, como àquelas que por medo da falta 
de uma segurança real, deixam de denunciar seus agressores e 
acabam vítimas de crimes horríveis, muitas vezes na frente de 
seus filhos, deixando marcas eternas, também na vida deles.

Desta forma, solicito apoio dos nobres pares, para a aprovação 
do presente projeto, tendo em vista que, a população exige 
de nós e do Governos do Estado, campanhas com mais ação 
prática.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1770 	 CAMPO GRANDE – MS, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 	 Página 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	_Hlk27557939
	_Hlk34819253
	_Hlk34906177
	_Hlk516033202
	_Hlk23415005
	_Hlk25156228
	_Hlk34822189
	_Hlk20908244
	_Hlk34906130
	_Hlk34821614
	_Hlk32391810
	_Hlk34894619
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS



		2020-03-13T11:50:50-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




